2023 年６月号

公益社団法人 鹿児島県社会福祉士会

2023 年度会員総会について（ご報告）
2023 年度会員総会を５月 28 日（日）に開催いたました。

本会会員 753 名の内、当日出席者は 67 名、委任状 339 名で会員の過半数を超えました

ので総会成立となりました。

ご出席された皆様はお疲れ様でした。また、委任状のご提出もありがとうございました。

今回の総会を以って有木保幸氏と新川光郎氏が任期満了で理事を退任されました。

在任中は、本会の運営にご尽力いただきありがとうございました。

○審議事項 第１号議案 2022 年度事業報告について

      第 2 号議案 2022 年度決算報告について

      第３号議案 外部理事及び監事候補者の承認について

第 4 号議案 地区支部推薦理事候補者の承認について

  審議事項につきましては全会一致で承認されました。

 ○役員改選

2023 年５月 28 日より、下記の方々が新役員となりました。

 会長：東和沖氏  副会長：森元美隆氏、米倉治美氏

 理事：牛山直美氏、久木﨑祐一氏、田中正信氏、福田竜光氏、山口健一郎氏、行勝代氏

 外部理事：上山正幸氏、梅垣晃一氏、牧角寛郎氏

 監事：田中美穂子氏  外部監事：辻健一氏

詳細は同封の役員改選結果報告をご覧ください。

総会終了後は顧問の江良先生による基調講演「人の心と体に優しい色の考え方～空間と

色彩心理学・色彩生理学～」が開催されました。普段の生活の中で色が与えるイメージや影

響など、わかりやすくお話しいただきました。ありがとうございました。

全国大会（大分大会）の申込みが延長されました。お申込みがまだの方はまだ間に合いま

すのでぜひお申し込みください！

日程：2023 年 7 月 1 日（土）～2 日（日）

場所：別府国際コンベンションセンター

開催方法：現地参集※後日、オンデマンド配信を実施。

（オンデマンドのみでの参加も可能です。見逃し視聴も可）。

申込締切：６月 30 日（金）                    お申し込みはこちら⇨

2023 年度社会福祉士初任者研修

「対人援助セミナー」開催について

社会福祉士初任者研修「対人援助セミナー」

を下記の日程で開催準備中です。取り急ぎ日程

のみお知らせしますので、参加希望の方は予定

を入れていただきますようお願いいたします。

開催日：

①７月 22 日(土)「対人援助の基本」

②９月９日(土)「認知症の人へのケア」

③12 月９日(土）「ソーシャルワークの実践～事例を活用して～」

④３月２３日(土)「対人援助職の援助～現場の苦しみって？～」

開催方法：ZOOM 定員 30 名

時 間：14 時～16 時

※詳細は 7 月の事務局だよりでご案内します。

理事のつぶやきリレー

第 23 回 福田 竜光 理事
かお

仕事にむける「かお」

親にむける「かお」

妻子にむける「かお」

友人にむける「かお」

街ですれ違う人にむける「かお」

「私」は一人なのに、意外とバラバラとまとまりがないように感じる。

すれ違う人から、気を許せる人になった瞬間もあれば、またすれ違う人になることもある

やる気と疲労の移り変わりなど体力や気力でも変化する「かお」

今、目の前の利用者が、どんな「かお」で、私に語り掛けてくれているか・打ち明けてく

れているか

加えて、目の前の利用者さんには私がどんな「かお」に映っているのか

をしっかりと感じなきゃな・・・

と反省しています。

2023 年度社会福祉士

実習指導者講習会について

社会福祉士実習指導者講習会を下記の

日程で開催いたします。

開催日：８月 26 日（土）～27 日（日）

会 場：県社会福祉センター７階大会議室

定 員：50 名

申込受付：６月 5 日（月）～７月 5 日（水）

※2022 年より新カリキュラムに対応した

内容となっております。

※実習指導者として活動するためには、実

務経験３年実習指導者かつ、この研修を

修了していることが必須要件です。

トルコ・シリア地震被災地支

援活動への義援金について
（JFSW より報告）

 日本ソーシャルワーカー連盟（JFSW）

による「トルコソーシャルワーカー協会、

シリアソーシャルワーカー協会へのトル

コ・シリア地震被災地支援活動」義援金に

ついて、募集期間中 1,228,831 円（88 件）

の義援金をお寄せいただきました。

５月 12 日（金）にトルコソーシャルワ

ーカー協会及び IFSW 本部にそれぞれ

500,000 円送金いたしました

（228,831 円は次回送金）。

詳細はトルコ・シリア地震被災地支援活動

への義援金状況をご覧ください。

https://jfsw.org/2023/05/16/2974/

2023 年度新入会員
紹介コーナー

①名 前: 北田 俊也（きただ としや）さん

②職 場: 一般社団法人夢の木

③職 種: 管理者・児童発達支援管理責任者

④仕事内容: 主に発達に障害のある子どもたちと毎日(月～金曜日)活動しています。

⑤社会福祉士を目指したきっかけ:

療育について学ぶうちに、療育のソーシャルワーカーがもっと増えるべきだと思い目指しました。

⑥今後の目標や抱負:

障害のある子どもたちはもちろん、ご家族にも支援が届けられるように頑張りたい。

今年度入会された

会員さんをご紹介します♪

一緒に会を盛り上げていきましょう！

地区支部活動情報
○大隅地区支部総会・研修会

日時：６月 24 日（土）15 時～   会場：県民健康プラザ 健康科学教室

内容：総会・研修会 テーマ：「身寄り」がなくても安心して暮らせる共生社会について

講師：加治屋明日香氏

○鹿児島地区支部・串木野日置地区支部研修会

日時：7 月 21 日（金）19 時～   会場：オンライン（ZOOM）

テーマ：「ひとりだけど、ひとりじゃない」を支える支援

講師：芝田淳氏（ＮＰＯ法人やどかりサポート鹿児島 理事長 司法書士）

６月予定

3 日(土)：南薩地区支部総会（14 時～ZOOM）

10 日(土)：ホームレス巡回相談（20 時～）

17 日(土)：基礎研修ⅡⅢ

:日本社会福祉士会総会

18 日(日)：ぱあとなあ運営委員会

（10 時～ZOOM）

24 日(土)：大隅地区支部総会・研修会

（15 時～県民健康プラザ）

：ホームレス巡回相談（20 時～）

27 日(火)：三役会（17 時～事務局）

https://jfsw.org/2023/05/16/2974/

各種情報提供

【日本社会福祉士会より】https://www.jacsw.or.jp/をご確認ください。

5 月 17 日：【情報提供】「地域共生社会を考えるコラム」について（厚生労働省より）

(https://mhlw-communication-gov.note.jp/m/m4d970b6b4d97)

5 月 16 日：【報告】トルコ・シリア地震被災地支援活動への義援金にいて

     （https://jfsw.org/2023/05/16/2974/）

5 月 22 日：社会福祉セミナー 社会福祉の申請主義を考える－「攻めの福祉」の可能性－

(https://www.jacsw.or.jp/ShogaiCenter/kenshu/tashusai/2023-0522-

1041-11.html) 申込締切り６月 22 日）

５月 26 日：第 71 回公益社団法人日本医療ソーシャルワーカー協会全国退会

      第 43 回 日本医療社会事業学会（東京大会）について（申込締切 6/18）

     （https://procomu.jp/jaswhs2023/index.html）

【大分県社会福祉士会より】https://oita-csw.or.jp/をご確認ください。

5 月 30 日：第 31 回日本社会福祉士会全国大会・社会福祉士学会（大分大会）参加申込

について（７月１日～２日開催）（申込締切を６月 30 日まで延長しました）

（https://oita-csw.or.jp/pr/)

事務局より
先日の総会で役員改選があり、新体制での

運営が始まりました。新しい体制のもと、会

の運営がスムーズに行えるよう事務局も気持

ちを新たに頑張りたいと思います。

また、少しずつですが、会場に集合しての

研修を開催できるようになりました。「こんな

内容の研修だったら受けてみたい」など、ご

要望がありましたら事務局までお知らせくだ

さい。

よろしくお願いいたします。

発 行 元

公益社団法人鹿児島県社会福祉士会

【住 所】

〒890-8517

 鹿児島市鴨池新町 1 番 7 号

 県社会福祉センター５階

【連絡先】

TEL:099-213-4055

FAX:099-213-4051

Mail: jacsw@po.minc.ne.jp

HP: https://www.kagocsw.jp/

会員状況等
【鹿児島県】

会員総数：756 名

入会： 15 名   転入： 2 名

 退会：  0 名  転出： 0 名

 2023 年 5 月末日現在

年会費引落しのご案内

引落日：6 月 12 日 金額：15,000 円

※引落しの際、別途 121 円の引落し手数

料がかかります。

※引落口座を変更される場合は、手続きが

必要ですので事務局までお知らせくだ

さい。

https://www.jacsw.or.jp/
https://jfsw.org/2023/05/16/2974/
https://www.jacsw.or.jp/ShogaiCenter/kenshu/tashusai/2023-0522-1041-11.html
https://www.jacsw.or.jp/ShogaiCenter/kenshu/tashusai/2023-0522-1041-11.html
https://procomu.jp/jaswhs2023/index.html
https://oita-csw.or.jp/pr/